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راهبردی رئیس جمهور شدمحمدجواد ظریف معاون 
 مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری، 
دو معاونــت خــود را منصــوب کــرد. 
حکمــی  محمدجواد  در   رئیس جمهور 
ظریــف  را به عنــوان معــاون راهبردی 
رئیس جمهور و رئیس مرکز بررسی های 
اســتراتژیک منصــوب کــرد. در متــن 
حکــم او آمــده اســت: «جنــاب آقای 
دکتــر محمد جــواد ظریف، به اســتناد 
قانــون  یکصد و بیســت و چهارم  اصــل 
اساســی و با توجه به مراتب شایستگی 
و تجــارب ارزشــمند مدیریتی، ســوابق 
دانشــگاهی و اجرائی، بــه موجب این 
حکم جناب عالی را به ســمت «معاون 
منصــوب  رئیس جمهــور»  راهبــردی 
می نمایــم. انتظار می رود با بهره گیری از 
تجربه های انباشــته مدیران ارشد کشور 
در دهه هــای گذشــته و توانمندی های 
گســترده علمی تخصصــی و کاربردی، 
نهادهــای  و  اندیشــکده ها  نخبــگان 
جامعه مدنی، تحــولات کلان داخلی و 
بین المللی و میزان توفیق در دستیابی به 
اهداف قانون اساســی سند چشم انداز و 
سیاســت های کلی مصوب مقام معظم 
را رصد نموده،  رهبری (مدظله العالی) 
مســتقیما به این جانب منعکس نمایید. 
در انجام این وظیفــه توجه به تعهدات 
انتخاباتی و ظرفیت های نظارتی مردمی 
ضروری اســت. بــه منظــور جلوگیری 
از اضافه کــردن ســاختار و تشــکیلات 
جدید و اســتفاده بهینــه از ظرفیت های 
موجود، شایسته اســت مسئولیت مرکز 
بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری 
را بر عهده گرفته و وظایف و کارویژه های 
این مرکز را به تشــکیلات مناســب برای 
ریاســت جمهوری  راهبــردی  معاونت 
تبدیــل کنید. بدیهی اســت بــه منظور 
اجرای وظایف این معاونت دســتگاه ها 
و نهادهــای دولتی همــکاری لازم را به 
عمل خواهند آورد. توفیقات جناب عالی 
را از درگاه خداونــد متعال خواســتارم. 
همچنیــن در حکمــی دیگــر از ســوی 
پزشکیان،  محمدجعفر قائم پناه  به عنوان 
معاون امــور اجرائــی رئیس جمهور و 
سرپرست نهاد ریاست جمهوری منصوب 
شد. در حکم مســعود پزشکیان خطاب 
به محمدجعفر قائم پناه آمد است: «به 
استناد اصل یکصد و بیست و چهارم قانون 
اساســی و با توجه به مراتب شایستگی 
و تجــارب ارزشــمند مدیریتی، ســوابق 
دانشــگاهی و اجرائی، بــه موجب این 
حکم جناب عالی را به ســمت «معاون 
امور اجرائی رئیس جمهور و سرپرســت 
منصــوب  ریاســت جمهوری»  نهــاد 
می نمایم. انتظار است با هماهنگی دفتر 
رئیس جمهور و تعامل با وزرا  و معاونین 
رئیس جمهــور، بــا اتــکال بــه خداوند 
متعال و در چارچوب ســند چشــم انداز 
سیاســت های کلی مصوب مقام معظم 
رهبــری (مدظله العالی)  و قانون برنامه 
و با رعایت منشــور اخلاقــی کارگزاران 
دولت چهاردهم در تحقق اهداف دولت 
مجدانــه بکوشــید. بدیهی اســت کلیه 
دســتگاه های اجرائی کشــور و مقامات 
دولت نیز همکاری لازم را با جناب عالی 

خواهند داشت».

به مسعود  پزشکیانجزئیات پیام  پادشاه  عربستان 
 پادشاه عربستان پیامی را به رئیس جمهور 
جدید ایران در رابطه با روابط دوجانبه بین 
دو کشــور ارســال کرد. بر اســاس گزارش 
 SPA مهر، خبرگزاری عربســتان ســعودی
اعلام کرد: ســلمان بن عبدالعزیز پادشــاه 
عربســتان پیامی را به مســعود پزشکیان، 
رئیس جمهــور جدیــد ایــران، در رابطه با 
روابط دوجانبه بین دو کشــور ارسال کرد. 
بن عبدالعزیز،  بن متــب  شــاهزاده منصور 
وزیر کشور، عضو شــورای وزیران و مشاور 
ملک سلمان در مراسم استقبال پزشکیان 
از وی در تهــران، این پیام را به پزشــکیان 
ابلاغ کرد. شــاهزاده منصور، ســلام ملک 
ســلمان و ولیعهد محمد بن سلمان را به 
رئیس جمهــور ایران و آرزوی پیشــرفت و 
رفاه بیشتر دولت و ملت ایران را ابلاغ کرد.
در بخشی از پیام ملک سلمان آمده است: 
«خرســندیم تبریک صمیمانه جناب عالی 
بــرای  را  و آرزوی موفقیــت و بهــروزی 
جناب عالی ارسال کنیم». پادشاه عربستان 
آرزوی خود را برای ادامه توسعه روابط بین 
دو کشــور و ملت برادر و ادامه هماهنگی 
و مشورت به منظور ارتقای امنیت و صلح 
منطقه ای و بین المللی ابراز کرد. وی برای 
رئیس جمهور جدید ایران آرزوی ســلامتی 
و شــادکامی و برای ملت برادر جمهوری 
اســلامی ایران پیشــرفت و بهروزی بیشتر 

آرزو کرد. 

مراسم تشییع و بدرقه اسماعیل هنیه در تهران با حضور گسترده مردم و 
مسئولان برگزار شد. حضرت آیت االله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی صبح 
پنجشنبه بر پیکر شهید اسماعیل هنیه، مجاهد برجسته مقاومت فلسطین اقامه 
نماز کردند. اقامه نماز بر پیکر شــهید هنیه در دانشــگاه تهــران به امامت رهبر 
انقلاب اســلامی و با حضور شخصیت های کشوری، لشــکری و یاران این شهید 
انجام شد. ایشان پس از اقامه نماز با نمایندگان حماس گفت وگو کردند و فرزندان 
شهید هنیه را در آغوش کشــیدند. در مراسم اقامه نماز، رئیس جمهور، مسعود 
پزشــکیان  نیز در کنار رهبر انقلاب حضور داشت. پس از آن، مراسم تشییع پیکر 
مجاهد شهید، اسماعیل هنیه، رهبر جنبش مقاومت اسلامی حماس از دانشگاه 
تهران به سمت میدان آزادی انجام شد. این بدرقه باشکوه با حضور گسترده مردم 
و مســئولان مراسم تشــییع پیکر شهید اســماعیل هنیه، رهبر جنبش مقاومت 
اســلامی حماس برگزار شد. این مراســم با مداحی و سخنرانی رئیس مجلس 
شــورای اسلامی و عضو ارشد حماس همراه بود. شهید اسماعیل هنیه که برای 
شرکت در مراسم تحلیف چهاردهمین دوره ریاست جمهوری به ایران سفر کرده 
بود، بامداد روز چهارشــنبه ( دهم مــرداد ) در محل اقامت خود در یک عملیات 
تروریستی به شهادت رســید. مقام معظم رهبری با صدور پیامی ضمن تسلیت 
شــهادت این رهبر شجاع و مجاهد برجسته به امت اسلامی و جبهه مقاومت و 
ملت سرافراز فلسطین تأکید کردند که رژیم صهیونیستی جنایتکار و تروریست با 
این اقدام زمینه مجازات ســختی را برای خود فراهم ساخت و خون خواهی او را 
که در حریم جمهوری اسلامی ایران به شهادت رسید، وظیفه خود می دانیم. بعد 
از پایان مراســم بدرقه شهدا در تهران، پیکر ها برای تشییع و خاک سپاری به قطر 

اعزام شدند.

تشییع در تهران؛ خاک سپاری در قطر
مراســم تشــییع پیکر شــهید «اســماعیل هنیه» با حضور مقامات کشورها، 
چهره های اســلامی و مردمی عرب دیروز پس از اقامه نماز بر پیکر وی در مسجد 
«محمد بــن عبدالوهاب» دوحه  برگزار و پس از مراســم تشــییع در مقبره  «امام 
المؤسس» در «لوسیل» به خاک سپرده شد. ده ها هزار نمازگزار بعد از نماز جمعه 
در مســجد مذکور بر پیکر شهید اســماعیل هنیه به امامت خلیل الحیه، یکی از 
رهبــران مقاومت حماس نماز میت اقامه کردنــد. «زیاد نخاله» دبیر کل جنبش 
جهاد اسلامی نیز در این مراســم حضور داشت. خالد مشعل، از رهبران حماس 
در این مراسم گفت: حماس همان رویکردی را که شهید هنیه ترسیم کرد، ادامه 
خواهد داد. خبرنگار پایگاه اطلاع رسانی فلسطین گزارش داد: هیئت های رسمی 
زیادی به نمایندگی از کشــورها و نهادها برای شرکت در مراسم تشییع پیکر هنیه 
وارد دوحه شــده اند. «محمد رضا عارف»، معــاون اول رئیس جمهور ایران نیز در 
رأس هیئت ایران، در مراســم خاکسپاری شــهید اسماعیل هنیه در دوحه حضور 
یافت. «نعمان قورتولموش»، رئیس مجلس ترکیه نیز ریاســت هئیت کشورش 
در این مراســم را بر عهده دارد و «هاکان فیدان»، وزیر خارجه ترکیه نیز در هیئت 
کشــورش حضور داشــت. «مراد العضایله»، دبیر کل اخوان المســلمین، «همام 
ســعید»، دبیر کل سابق اخوان  المسلمین و «عبدالحمید ذنیبات»، رئیس مجلس 
شورای این گروه، علاوه بر «وائل السقا»، دبیر کل موقت حزب جبهه کار اسلامی و 
«احمد الرزقان»، رئیس مجلس شــورای این حزب، از شرکت کنندگان این مراسم 
بودند. منابع خبری همچنین به روزنامه القدس العربی گفتند که مراســم تشییع 
پیکر هنیه، شــاهد حضور قبایل اردن به نمایندگی از شــیخ «طراد الفایز»، یکی از 

شخصیت های برجسته عشایر این کشور نیز بوده است.

نماز  میت غیابی
در پی اینکه حماس دیروز را «روز خشم» اعلام کرده و خواستار برگزاری نماز 
میت غیابی برای شهید اسماعیل هنیه، رهبر دفتر سیاسی حماس شد، بسیاری از 
کشورهای عربی و اسلامی شاهد راهپیمایی گسترده بودند. در این راستا، بسیاری 
از مساجد اندونزی به دعوت شورای علمای این کشور برای روح شهید اسماعیل 
هنیه و شــهدای غزه و تمام شهرهای فلسطین نماز میت غیابی برگزار کردند که 
از جمله این مساجد، مسجد استقلال، بزرگ ترین مسجد جاکارتا، پایتخت اندونزی 
بود. بسیاری از شــخصیت های رســمی، دیپلماتیک و مردمی برای رهبر شهید 
فلسطین نماز میت غیابی اقامه کردند. همچنین خبرنگار الجزیره در ترکیه گفت: 
چندین استان این کشور، در رأس آنها استانبول و آنکارا پس از نماز جمعه شاهد 
برپایی نماز میت غیابی برای اسماعیل هنیه بود. محمد شهباز شریف، نخست وزیر 
پاکســتان و نمایندگان مجلس این کشور برای اســماعیل هنیه در مقر مجلس 
نمایندگان نماز میت غیابی برگزار کردند. همچنین راهپیمایی گسترده ای پس از 
نماز جمعه در امان پایتخت اردن و نیز در «إربد» در محکومیت ترور اســماعیل 
هنیه و یاری به غزه برگزار شــد. نمازگزاران مسجد امام صادق (علیه السلام) در 
منطقه «دراز» بحرین نیز پس از نماز جمعه در راهپیمایی حمایت از غزه شرکت 
و جنایات و عربده کشــی رژیم صهیونیســتی را محکوم کردند. به دعوت «ماهر 
حمود»، رئیس اتحادیه جهانی علمای مقاومت لبنان، در مســجد القدس شهر 
صیدا برای فرماندهان جهادی به شــهادت رسیده، شهید اسماعیل هنیه و حاج 

فؤاد شکر (حاج محسن) نماز میت غیابی اقامه شد.

پرونده ویژه «شرق» درباره بررسی تأثیر  ترور  شهید هنیه  بر سیاست  خارجی تنش زدایانه  پزشکیان

ترور دیپلماسی چهاردهم

خبر گزارش

خبر

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: ترور اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، در تهران و هم زمان با مراسم 
تحلیف مســعود پزشــکیان، عملا به مثابه یك نقطه عطف در تحولات منطقه عمل کرده اســت که 
بی شك برای هفته های پیش رو همه نگاه ها را متوجه خاورمیانه خواهد کرد. بدون تردید این عملیات 
تروریستی می تواند اتفاق هایی غیرقابل پیش بینی را برای خاورمیانه رقم بزند؛ بنابراین کار تحلیل برای 
ناظران بســیار دشوار شده اســت تا جایی که تقریبا کسی با قاطعیت نمی تواند درباره آینده دست به 
ارزیابی بزند. از ســوی دیگر و درست در شــرایطی که رئیس جمهوری جدید ایران خود را برای اداره 
کشــور آماده می کند، سایه تنش و حتی جنگ با اسرائیل سبب شده بیشتر تحلیلگران قائل به نوعی 
بحران ناخواســته در سیاســت خارجی دولت چهاردهم باشــند. این در حالی است که پزشکیان بر 
تنش زدایی با غرب، مذاکره، تعامل و ازسرگیری گفت وگوها تأکید داشته و دارد. با توجه به همین نگاه 
به نظر می رســد  اسرائیل با ترور هنیه سعی در انسداد دیپلماتیك دولت چهاردهم پیش از آغاز به کار 

آن دارد. به همین واســطه در گفت وگویی با کارشناسان و تحلیلگران، تأثیر ترور رئیس دفتر سیاسی 
حماس بر سیاســت تنش زدایانه دولت پزشــکیان از ابعاد و زوایای مختلف بررســی شده است. در 
گپ و گفت با علی ماجدی، سفیر پیشین ایران در آلمان و ژاپن، به تحلیل این موضوع پرداخته شد که 
چگونه دولت پزشــکیان با بحران ناشی از ترور هنیه می تواند برنامه های اعلامی خود را در تعامل با 
غرب پیش ببرد. در مصاحبه با محمدجواد جمالی نوبندگانی از زاویه آسیب شناسی امنیتی به موضوع 
ورود شــده که این عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس دهم باور دارد  نباید در 
شــرایط کنونی برای دولت پزشــکیان خط تحلیلی درباره جنگ با اســرائیل و همچنین نوع واکنش 
متقابل تهران را ترســیم کرد. در گپ و گفت با احمد بخشایش اردستانی که هم اکنون عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دوازدهم است، واکاوی چرایی ترور هنیه در تهران، هم زمان با 

مراسم تحلیف پزشکیان، پی گرفته شد.

شرق: در ســایه ترور اســماعیل هنیه، آن هم در تهران و ساعاتی 
بعد از مراسم تحلیف مسعود پزشــکیان، اکنون چشم ها به پاسخ 
ایران دوخته شــده اســت که واکنش جمهوری اسلامی ایران به 
چه نحو و با چه شدت و وسعتی خواهد بود. بی شک پاسخ به این 
ســؤال می تواند مبنای تحولات بعدی را رقم بزند، اما نکته کلیدی 
اینجاست که این تحولات درســت با آغاز به کار مسعود پزشکیان 
و دولت جدید همراه شــده اســت. از این رو میزان تأثیر تبعات 
هرگونه اقدام و پاســخ تهران می تواند بر عملکرد دولت چهاردهم 
اثرگذار باشــد. با توجه به آنچه گفته شد، بررسی این موضوع را در 
گفت وگویــی با محمدجواد جمالی نوبندگانی پــی گرفته ایم که در 
کارنامه خود، نایب رئیسی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس دهم را دارد و از تحلیلگران ارشد مسائل امنیتی و سیاست 

خارجی است. ماحصل این گپ و گفت را در ادامه می خوانید.
   

   جناب نوبندگانی، آیا آن گونه که برخی معتقدند، ترور اسماعیل   �
هنیه درســت هم زمان با مراسم تحلیف مســعود پزشکیان و در 
پایتخت ایران به معنای قفل کردن راهبردهای دولت چهاردهم در 
مسیر تنش زدایی و تعامل دیپلماتیک است؟ آیا این ترور با چنین 

برداشتی قابلیت بحث و تفسیر دارد؟
 خب قطعا یکی از اهداف و دلایل اسرائیل و نتانیاهو در شرایط 
کنونی می تواند همین مسئله باشد. اما به نظر من ترور شخصیت 
کلیــدی ای مانند اســماعیل هنیه به عنوان رئیس دفتر سیاســی 
حماس صرفا محدود به  تلاش برای توقف یا به چالش کشــیدن 

دولت مسعود پزشکیان نیست، بلکه اهداف دیگری وجود دارد.
   چه اهدافی؟  �

ببینید، ما باید این را در نظر داشته باشیم که اکنون 
اســرائیلی ها و دولت نتانیاهو نزدیک به ۱۰ ماه است 
که با وجود جنایت در نوار غزه و به شــهادت رساندن 
۴۰ هزار فلســطینی، تاکنون نتوانسته اند به هیچ کدام 
از اهــداف اعلامی خود در نابودی حمــاس یا آزادی 
اسرای صهیونیست دست پیدا کنند. از طرف دیگر هم 
بعد از عملیات طوفان الاقصی و آغاز جنگ اسرائیل با 
حماس، مقامات صهیونیستی و شخص نتانیاهو بدون 
هیچ گونه رودربایســتی و صراحتا عنوان داشــتند که 
یکی از اهداف آنها ترور و به شــهادت رساندن رهبران 
حماس در هر نقطه از دنیاســت. البته مشــابه همین 

سیاســت ترور برای رهبران حزب االله لبنان هم طی ۱۰ ماه گذشته 
اجرایی شده است. این را هم در نظر داشته باشیم که مسئله صرفا 
به مقطع عملیات طوفان الاقصی در ۱۰ ماه گذشــته باز نمی گردد، 
بلکه اســرائیل از همان ابتدای کار، ترور را به عنوان یک راهبرد در 
دستور کار خود قرار داده است و صرفا هم برای حماس، حزب االله 
و دیگر جریان های این چنینی محدود نبود، بلکه حتی کسانی مانند 
یاســر عرفات را هم از طریق ترور بیولوژیک، حــذف کرده اند. لذا 
ترور، خرابکاری و اقدامات این چنینی، جزء راهبرد اسرائیل در همه 

مقاطع است.
   در مقطع کنونی چگونه باید سیاست ترور اسرائیل تفسیر شود؟   �

به هر حال دایره ترور به حذف رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران 
رسیده است؟

 ببینید، در ۱۰ ماه گذشته به موازات عدم توفیق و عدم دستیابی 
دولــت نتانیاهو به اهداف اعلامــی در جنگ غزه، اکنون شــاهد 
افزایش بی سابقه فشار سیاسی جریان اپوزیسیون و خانواده اسرای 
صهیونیســت به نتانیاهو هستیم؛ تا  جایی  که اکنون موضوع پایان 
عمر دولت نتانیاهو، کناره گیــری او و برگزاری انتخابات زودهنگام 
پارلمانی در ســرزمین های اشــغالی مطرح اســت. لذا نتانیاهو با 
این ترور، هم زمان با مراســم تحلیف آقای پزشــکیان در تهران به 
دنبال نوعی دستاوردسازی است تا از مرگ سیاسی خود جلوگیری 
کند. در همین شــرایط ما می بینیم که کشــورهای حامی ســنتی 
اســرائیل مانند آمریکا و انگلســتان هم فشــار جدی را به دولت 
نتانیاهو برای پایــان دادن به جنایت در غزه داشــته اند. به همین 
دلیل نخســت وزیر اســرائیل برای فرار از این فشارها و در یک گام 
رو به جلو، ســعی کرده اســت  با ترور هنیه در تهران و هم زمان با 
مراسم تحلیف، فضا برای کشاندن ایران به یک واکنش احساسی 
و همچنین شکل گیری یک تنش گســترده در منطقه فراهم شود 
تا فشــارها بر دولت نتانیاهو برای توقف جنگ و جنایت در غزه و 

همچنین جلوگیری از پایان دادن به عمر دولت نتانیاهو به دســت 
آید. چــون تا زمانی که جنــگ و ناامنی ادامه پیــدا کند، نتانیاهو 
این تصور را دارد که می تواند به فعالیت سیاســی خود در قامت 

نخست وزیر ادامه دهد.
   نکات شما درست است، اما گســترش دایره ترور اسرائیل به   �

حذف رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران معنایی مضاف بر آنچه 
گفتید ندارد؟

اینجا بــه ابتدای مصاحبه باز می گردیم. بلــه نتانیاهو در کنار 
اهدافی که به آن اشــاره کردم، سعی کرده است از یک سو با ترور 
هنیه در تهران و هم زمان با مراسم تحلیف آقای پزشکیان، سیاست 
خارجــی دولت چهاردهم را تحت الشــعاع قــرار دهد و از طرف 
دیگر، سعی کرده اســت یک پالس مهم به تهران مخابره کند که 
اگر اســرائیل اراده کند ، می تواند هر کسی را در هر نقطه ای از ایران 
ترور کند و به شــهادت برســاند. به هرحال اگر دقت کرده باشید، 
هم در مراسم تنفیذ و هم در مراسم تحلیف یکی از نکات مد نظر 
آقای پزشــکیان تأکید او بر حمایت از آرمان فلســطین و همچنین 
آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای تعامل با هر کشور منطقه ای 
و فرامنطقه ای است که به دنبال مذاکره و گفت وگو است؛ چه اروپا 
باشد، چه آمریکا باشد یا هر کشور دیگری و اینجاست که سیاست 
اعلامی آقای پزشــکیان، نتانیاهو و اســرائیلی ها را به شدت نگران 
کرد و یک احساس خطر در تل آویو شکل گرفت که مبادا سیاست 
ایران هراســی مد نظر اسرائیل با دولت پزشــکیان به طور کامل به 
شکســت برسد. اما همان طور که گفتم و دوباره هم تأکید می کنم، 
نتانیاهو صرفا به دنبال مسئله توقف یا به  چالش  کشیدن سیاست 

خارجی دولت پزشکیان نبوده است، بلکه ترور اسماعیل هنیه در 
تهران و هم زمان با مراســم تحلیف، یک اقــدام برای تحقق چند 

هدف هم زمان بوده است که به تک تک آنها اشاره کردم.
   با ارزیابی ای که داشــتید، باید پرســید آیا اکنــون نتانیاهو با   �

ترور هنیه در تهران موفق شــده اســت باب گفت وگوی احتمالی 
و سیاســت تنش زدایانه و تعامل گرای دولت پزشکیان با غرب و 

به ویژه با اروپایی ها را ببندد؟
خیر.

   به چه دلیل چنین باوری دارید؟  �
چون مســئله ترور و به شهادت رســاندن اسماعیل هنیه در 
تهران، اگرچه می تواند کوتاه مدت شرایط کشور را درگیر حواشی 
بکنــد، اما قطعا در میان مدت و بلندمدت، ایران برنامه های خود 
را خواهد داشــت. ضمن اینکــه باید در نظــر بگیریم  نمی توان 
فضای احساسی و ملتهب فعلی را مبنای تحلیل برای تحولات 
بلندمــدت و میان مدت در نظر گرفت. به هر حــال هرچه از این 
ترور دورتر شــویم وضعیت به شــرایط عادی بــاز می گردد و آن 
زمان می توان قضاوت بهتری داشت. اما در این بین نکته مهمی 
کــه باید به آن اشــاره کرد موضوع عملکرد کشــورهای اروپایی 
اســت. هر زمان که تهران به دنبال تعامــل، مذاکره و گفت وگو 
با اروپایی ها بوده اســت، شاهد بدعهدی آنها بوده ایم؛ کما اینکه 
مقام معظــم رهبری هم به این نکته  در مراســم تنفیذ اشــاره 
کردند. متأسفانه تاکنون غربی ها و به ویژه اروپا از فرصت تعامل 
با ایران به شکل صحیح استفاده نکردند. شما به همین نشست 
روز پنجشــنبه هفته گذشته شورای امنیت ســازمان ملل که به 
درخواست ایران برای ترور اسماعیل هنیه برگزار شد، نگاه کنید. 
انگلســتان، آمریکا، فرانسه و دیگر دولت های غربی چه واکنشی 
نشــان دادند و چه اتهاماتی را متوجه تهران کردند! در حالی که 
این اســرائیل بود که در پایتخت ایران دســت بــه ترور زد؛ یعنی 

غربی ها با انحراف موضوع در نشست شورای امنیت عملا جای 
قربانی را عوض کردند و حمایت بی  قید و شرط خود را از اسرائیل 
اعلام داشــتند و این نشانه خوبی برای تعامل با دولت پزشکیان 
نیست. وقتی رئیس جمهور جدید بارها بر مسئله تعامل، مذاکره 
و گفت وگو تأکید دارد و زمانی که در مراســم تحلیف پزشــکیان، 
اســرائیل دســت به چنین تروری می زند و این اقدام خلاف تمام 
معاهدات و قوانین بین المللی اســت که خود همین کشورهای 
غربی پایه گذار آن بوده اند، نشان از این دارد که اروپایی ها به دنبال 
اســتفاده از فرصت تعامل با دولت پزشــکیان نیستند و کماکان 

همان استاندارد دوگانه را دارند.
   شما عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس   �

دهم بوده اید و حتی نایب رئیس کمیســیون هــم بوده اید، پس از 
این زاویه به آسیب شناســی اطلاعاتی و امنیتی کشــور بپردازیم. 
چون پس از ترور اســماعیل هنیه در تهران اکنون بخش عمده ای 
از انتقادات ناظر به عملکرد دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی است. 
از نگاه محمدجواد جمالی نوبندگانی بایــد چه زمانی به این دایره 
نفوذ موســاد در تهران پایان داد؟ آیا نباید اکنون حفاظت وزارت 

اطلاعات و حفاظت سپاه ورود جدی به مسئله داشته باشند ؟
 ســؤال بسیار مهمی پرســیدید و باید در جواب آن یک نگاه 
کلی و درســت داشته باشــیم. ببینید واقعیت امر این است که 
دستگاه اطلاعاتی و امنیتی ما، چه در وزارت اطلاعات و چه در 
اطلاعات ســپاه فقط با موساد یا ســی آی ای یا MI6 و ... در حال 
رقابت نیســت. من این را به شــما می گویم و بــا اطلاع کامل 
می گویم که حدود ۱۰۰ دســتگاه اطلاعاتی و امنیتی کشورهای 
منطقــه ای و فرامطقه ای به دنبال نفوذ در لایه های 
مختلف کشور هســتند و این یک رقابت ناعادلانه و 
نابرابر امنیتی برای ما  ســت. شما باید از این زاویه به 
مســئله ورود کنید که تنها یــک وزارت مانند وزارت 
اطلاعات یا اطلاعات ســپاه چگونه به تنهایی باید با 
۱۰۰ دستگاه اطلاعاتی و امنیتی کشورهای منطقه ای 
و فرامطقه ای مقابله کنــد. به هر حال در این رقابت 
ناعادلانه و نابرابر اشتباهاتی رخ می دهد و اتفاقاتی 
صورت می گیــرد. اما وقتی ۱۰۰ دســتگاه امنیتی و 
اطلاعاتی در حال نفوذ در ایران هســتند و اطلاعات 
خــود را به بازیگران رقیبی مانند آمریکا و اســرائیل 
می فروشند، شما چگونه انتظار دارید در این رقابت 
ناعادلانه شــاهد اشتباه نباشیم! پس اگر می خواهیم درست به 
مسئله ورود کنیم، اگر می خواهیم آسیب شناسی و نقدی به این 
مسئله داشته باشــیم، باید به آن درست ورود کنیم و مسئله را 
درســت ببینیم و درســت تبیین کنیم تا نقد درستی هم داشته 
باشــیم و یک آسیب شناسی درست شکل بگیرد و در ادامه یک 

راهکار و راه حل برای عبور از این وضعیت داشته باشیم.
    نکات شما درست، ولی باید نفوذ موساد و ضرورت مقابله با آن   �

را بیش از هر وقت دیگری جدی گرفت. موافقید؟
 قطعا، اما وقتی ما در تحلیل، نقد و حتی آسیب شناســی 
خــود این نکته کلیدی را مدنظر قرار دهیم که یک دســتگاه 
امنیتــی و نهاد اطلاعاتی ماننــد وزارت اطلاعات و اطلاعات 
ســپاه به تنهایی در برابر صد دســتگاه امنیتــی و اطلاعاتی 
کشــورهای منطقه ای و فرامنطقه ای در حال رقابت اســت، 
کامــلا دیدگاه عوض می شــود. کاش یــک روز خود مقامات 
اطلاعاتی و امنیتی کشــور تبیین می کردنــد که با چه حجم 
گســترده و بی ســابقه ای از فشــارها و نفوذ های اطلاعاتی و 
امنیتی در کشور و در لایه های مختلف مواجه اند و چه حجم 
گسترده و ســنگینی از جاسوســی و ضدجاسوسی در کشور 
وجود دارد که آنها باید به تنهایــی آن را مدیریت کنند. نکته 
دیگری که من باید به آن اشــاره کنم، این است که بسیاری از 
همین نهادها و ســازمان های اطلاعاتی و امنیتی کشــورهای 
منطقه ای و فرامنطقه ای مانند ســی آی ای و موساد و MI6 با 
هم ارتباط دارند و اصطلاحا به هم لینک هســتند و اطلاعات 
خود را به همدیگر منتقل می کنند که به معنای ســینرژی و 

هم افزایی اطلاعاتی در برابر ایران اســت. در کنار 
آنچه گفته شد، شــما به وضعیت کشور هم نگاه 
کنید. در تمام  ســال های پس از انقلاب ما شــاهد 

فعالیت گروه های تجزیه طلب بوده ایم.

در گفت وگوی «شرق» با نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم بررسی شد
نباید با شانتاژ سیاسی و رسانه ای، دولت پزشکیان را

وارد فضای جنگ با اسرائیل کرد

ادامـه در 
صفحه

۶

تشــییع پیکر «اســماعیل هنیه» با حضور گســترده مردم و مقامات 
در تهران و دوحه برگزار شد

وداع با شهید هنیه

 رئیس جمهوری اقدامات تروریســتی را ناشــی از به بن بست رسیدن 
صهیونیســت ها دانست و گفت: رهبری، ملت و دولت ایران ذره ای از 
حمایــت ملت مظلوم فلســطین کوتاه نخواهند آمد و با عزمی راســخ تر به 
پشتیبانی از محور مقاومت و خصوصا مردم فلسطین و مظلومین غزه ادامه 
خواهند داد. مســعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان، شامگاه چهارشنبه 
در گفت وگــوی تلفنــی با  خلیل الحیه، مســئول ارتباطــات عربی حماس و 
جانشــین دفتر سیاسی این جنبش در غزه که برای حضور در مراسم تحلیف 
چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری، شــهید اســماعیل هنیه را در سفر به 
تهران همراهی می کرد، با تبریک و تســلیت شــهادت مجاهد بزرگ و نستوه 
حاج اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین، 
اظهار کرد: برادر عزیزمان شهید اسماعیل هنیه، میهمان رسمی رئیس جمهور 
و دولت جمهوری اســلامی ایران بود و همین مســئله داغ شهادت ایشان را 
برای ما دوچندان می کند. بنا بر گزارش ایســنا، وی با اشــاره به اینکه «رژیم 
صهیونیســتی در همه سیاســت های جنایتکارانه خود ناکام مانده اســت»، 
این گونه اقدامات تروریســتی را ناشی از به بن بســت رسیدن صهیونیست ها 
دانســت و تأکید کرد: رهبری، ملت و دولت ایران نه تنها ذره ای از حمایت از 
ملت مقاوم و مظلوم فلسطین کوتاه نخواهند آمد، بلکه با عزمی راسخ تر به 
حمایت و پشتیبانی از محور مقاومت و خصوصا مردم فلسطین و مظلومین 

غزه ادامه خواهند داد.

رئیس جمهوری در گفت وگوی تلفنی با  خلیل الحیه :
با عزم راسخ تر 

از محور مقاومت حمایت می کنیم


